（2022年12月31日）
当連結会計年度

（2023年12月31日）

割引率0.25％の上昇 △2,614 △2,602

割引率0.25％の低下 2,750 2,716

上記の感応度分析は他の全ての仮定は不変として１つの仮定を変動させたものであります。実際には複数

の仮定の変化が相互に関連して生じる可能性もあります。重要な数理計算上の仮定に対する確定給付制度債

務の感応度を計算する際、連結財政状態計算書で認識される確定給付制度債務を計算する場合と同じ方法

（報告期間の末日に予測単位積増方式で計算した確定給付制度債務の現在価値）が適用されております。

⑧　確定給付制度の将来キャッシュ・フローに与える影響

(ｉ）将来の拠出に影響する積立ての取決め及び積立てについて、法令の要求を満たし、給付債務に伴うリ

スク構造に対応したものとする方針を採用しております。

(ⅱ）翌連結会計年度の拠出額は1,970百万円と予想しております。

(ⅲ）確定給付制度債務の加重平均デュレーションは、前連結会計年度及び当連結会計年度において、それ

ぞれ10.0年、9.8年であります。

EDINET提出書類

住友ゴム工業株式会社(E01110)

有価証券報告書

113/172

(3）確定拠出制度

確定拠出制度に関して費用として計上された金額は次のとおりであります。

  （単位：百万円）

　前連結会計年度

（自　2022年１月１日
　　至　2022年12月31日）

　当連結会計年度
（自　2023年１月１日

　　至　2023年12月31日）

退職給付費用 1,840 1,945

なお、上記には公的制度に関して費用として認識した金額を含んでおります。

(4）その他の従業員給付費用

退職給付以外の従業員給付に係る費用のうち主なものは次のとおりであります。

  （単位：百万円）

　前連結会計年度

（自　2022年１月１日
　　至　2022年12月31日）

　当連結会計年度
（自　2023年１月１日

　　至　2023年12月31日）

従業員給付費用 184,286 192,979

EDINET提出書類

住友ゴム工業株式会社(E01110)

有価証券報告書

114/172

18．法人所得税

(1）繰延税金

　繰延税金資産及び負債の内訳は次のとおりであります。

   （単位：百万円）

前連結会計年度

期首
(2022年１月１日)

IAS第12号適用
に伴う調整

前連結会計年度
調整後期首

(2022年1月1日)

純損益を通じて
認識（注）

その他の包括利
益を通じて認識

前連結会計年度
(2022年12月31

日)

繰延税金資産

繰越欠損金 2,350 - 2,350 7,517 - 9,867

純損益を通じて公正価

値で測定される

金融負債

4,716 - 4,716 368 - 5,084

その他の包括利益を通

じて公正価値で

測定される金融負債

3 - 3 - △3 0

棚卸資産 5,811 - 5,811 2,254 - 8,065

有形固定資産 5,883 11,825 17,708 1,686 - 19,394

無形資産 995 149 1,144 △257 - 887

退職給付に係る負債 3,901 - 3,901 214 △515 3,600

未払費用、引当金及び

返済負債
8,831 - 8,831 509 - 9,340

その他 3,216 - 3,216 △432 116 2,900

繰延税金資産合計 35,706 11,974 47,680 11,859 △402 59,137

繰延税金負債

その他の包括利益を通

じて公正価値で

測定される金融資産

△5,237 - △5,237 - 200 △5,037

有形固定資産 △7,004 △11,825 △18,829 △2,725 - △21,554

棚卸資産 △880 - △880 △661 - △1,541

無形資産 △4,048 △149 △4,197 △316 - △4,513

在外子会社の留保利益 △10,517 - △10,517 574 - △9,943

退職給付に係る資産 △8,851 - △8,851 △150 1,132 △7,869

その他 △621 - △621 204 - △417

繰延税金負債合計 △37,158 △11,974 △49,132 △3,074 1,332 △50,874

繰延税金資産(負債)の

純額
△1,452 - △1,452 8,785 930 8,263

（注）外貨換算差額は、純損益を通じて認識された額に含めて表示しております。

EDINET提出書類

住友ゴム工業株式会社(E01110)

有価証券報告書

115/172

   （単位：百万円）

当連結会計年度

期首
(2023年１月１日)

純損益を通じて
認識（注）

その他の包括利益
を通じて認識

当連結会計年度
(2023年12月31日)

繰延税金資産

繰越欠損金 9,867 △4,037 - 5,830

純損益を通じて公正価値で測定される

金融負債
5,084 2,044 - 7,128

その他の包括利益を通じて公正価値で

測定される金融負債
0 - 0 0

棚卸資産 8,065 5,318 - 13,383

有形固定資産 19,394 1,483 - 20,877

無形資産 887 138 - 1,025

退職給付に係る負債 3,600 102 173 3,875

未払費用、引当金及び返済負債 9,340 966 - 10,306

その他 2,900 872 △169 3,603

繰延税金資産合計 59,137 6,886 4 66,027

繰延税金負債

その他の包括利益を通じて公正価値で

測定される金融資産
△5,037 - 129 △4,908

有形固定資産 △21,554 △4,256 - △25,810

棚卸資産 △1,541 1,162 - △379

無形資産 △4,513 △709 - △5,222

在外子会社の留保利益 △9,943 △1,655 - △11,598

退職給付に係る資産 △7,869 80 △4,303 △12,092

その他 △417 △446 △17 △880

繰延税金負債合計 △50,874 △5,824 △4,191 △60,889

繰延税金資産(負債)の純額 8,263 1,062 △4,187 5,138

（注）外貨換算差額は、純損益を通じて認識された額に含めて表示しております。

EDINET提出書類

住友ゴム工業株式会社(E01110)

有価証券報告書

116/172

当社グループは、繰延税金資産の回収可能性について毎期評価しており、当社グループの繰延税金資産の回

収可能性に関する重要な不確実性を考慮して、繰延税金資産を認識しております。

繰延税金資産を認識していない税務上の繰越欠損金及び将来減算一時差異はそれぞれ次のとおりでありま

す。

  （単位：百万円）

前連結会計年度

（2022年12月31日）
当連結会計年度

（2023年12月31日）

繰越欠損金（注） 38,603 50,300

将来減算一時差異 14,737 12,783

合計 53,340 63,083

（注）繰延税金資産を認識していない繰越欠損金の繰越期限は次のとおりです。

  （単位：百万円）

前連結会計年度

（2022年12月31日）
当連結会計年度

（2023年12月31日）

１年目 960 59

２年目 542 1,214

３年目 1,898 2,642

４年目 3,910 3,368

５年目以降 31,293 43,017

合計 38,603 50,300

当社が一時差異の解消時期をコントロールでき、かつ予見可能な将来に一時差異が解消しない可能性が高い